
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 540 del 07/10/2022 BOLOGNA

Proposta: DIC/2022/541 del 07/10/2022

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI GUANTI
STERILI, CHIRURGICI E NON

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SOGGETTO AGGREGATORE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Nadia ComastriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

 Vista  la  determinazione  n.  3096/2021 del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la
quale è stato adottato il Masterplan relativo al biennio
2021-2022;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2022
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui
all’art. 6 del D.L. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335/2022 avente ad oggetto “Diret-
tiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pub-
blicazione  previsti  dal  Decreto  legislativo  n.33  del
2013. Anno 2022”;

Premesso che:

 con determinazione n. 617 del 14/12/2021 è stato indetto
un appalto specifico per la fornitura di guanti sterili,
chirurgici e non, con aggiudicazione da effettuarsi se-
condo il criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, per un importo a base di gara pari a
Euro € 8.793.620,00 (IVA esclusa) suddiviso in 7 lotti;

 che il suddetto appalto specifico è stato pubblicato sul
sito  internet  http://intercenter.regione.emilia-roma-
gna.it secondo quanto previsto dagli articoli 72 e 73
del precitato D.lgs. 50/2016;

Visto il verbale della seduta pubblica virtuale del giorno
24/01/2022  inerente  la  verifica  della  regolarità  della
documentazione  amministrativa  e  l’ammissione  con  riserva

pagina 3 di 10



delle  Ditte  Nacatur  International  s.r.l.,  Cardinal  Health
Italy 509 s.r.l. e Bericah s.p.a. e l’ammissione di tutte le
altre  Ditte  per  tutti  i  lotti  per  cui  hanno  presentato
offerta;

Preso atto:

 del  positivo scioglimento  dell’ammissione con  riserva
per  le  ditte  Nacatur  International  s.r.l.,  Cardinal
Health Italy 509 s.r.l. e Bericah s.p.a.;

 che per il Lotto 6 non è stata presentata alcuna offer-
ta;

Visti, inoltre:

 i verbali della Commissione giudicatrice di:
- seduta  pubblica  di  ricognizione  delle  offerte

tecniche del 24/03/2022;
- sedute  riservate  di  valutazione  delle  offerte

tecniche: n. 1 del 24/03/2022; n. 2 del 05/04/2022;
n. 3 del 14/04/2022; n. 4 del 21/04/2022; n. 5 del
05/05/2022; n. 6 del 23/05/2022; n. 7 del 26/07/2022;
n. 8 del 27/07/2022; n. 9 del 28/07/2022;

 la  determinazione  n.  443  del  17/08/2022  di
ammissione/esclusione dalla procedura di gara e quindi
di non ammissione alla fase di valutazione delle offerte
economiche della ditta Chemil s.r.l. relativamente al
lotto 1 per le motivazioni specificate nell’atto;

 seduta pubblica di apertura delle offerte economiche del
15/09/2022 dal quale risulta che il Presidente ha proce-
duto preliminarmente alla lettura dei punteggi tecnici
attribuiti dalla Commissione e alla successiva apertura
delle offerte economiche formulando la seguente gradua-
toria e le offerte sospette di anomalia a seguito del
calcolo per la verifica di congruità delle offerte, come
di seguito riportato:

Lotto Fornitore stato

g
r
a
d
u
a
t
o
r
i
a

Punteg-
gio To-
tale

Punteg-
gio Tec-
nico

Punteg-
gio Eco-
nomico

1 CARDINAL HEALTH 
ITALY 509 S.R.L.

1 78,27 58,25 20,02

pagina 4 di 10



Lotto Fornitore stato

g
r
a
d
u
a
t
o
r
i
a

Punteg-
gio To-
tale

Punteg-
gio Tec-
nico

Punteg-
gio Eco-
nomico

1 CLINI-LAB S.R.L. 2 72,15 47,37 24,78
1 MEDLINE INTERNA-

TIONAL ITALY 
S.R.L.

3 70,40 42,56 27,84

1 NACATUR INTERNA-
TIONAL IMPORT EX-
PORT S.R.L.

4 69,57 39,57 30,00

1 BERICAH S.P.A. 5 65,44 38,07 27,37
1 RAYS S.P.A. 6 62,98 39,21 23,77
1 LOHMANN & RAUSCHER

S.R.L.
7 55,43 51,99 3,44

2 CARDINAL HEALTH 
ITALY 509 S.R.L.

1 82,25 52,25 30,00

2 CLINI-LAB S.R.L. 2 81,88 60,63 21,25
2 MEDLINE INTERNA-

TIONAL ITALY 
S.R.L.

3 75,90 47,95 27,95

2 MOLNLYCKE HEALTH 
CARE S.R.L.

4 65,64 57,40 8,24

3 CARDINAL HEALTH 
ITALY 509 S.R.L.

1 83,11 62,78 20,33

3 MOLNLYCKE HEALTH 
CARE S.R.L.

Sospetta
Anomalia

2 81,54 57,25 24,29

3 MEDLINE INTERNA-
TIONAL ITALY 
S.R.L.

3 76,79 46,79 30,00

3 CLINI-LAB S.R.L. 4 74,92 47,23 27,69
3 LOHMANN & RAUSCHER

S.R.L.
5 53,81 47,20 6,61

4 BERICAH S.P.A. Sospetta
Anomalia

1 87,18 62,51 24,67

4 CARDINAL HEALTH 
ITALY 509 S.R.L.

2 85,21 61,23 23,98

4 CLINI-LAB S.R.L. 3 73,55 47,81 25,74
4 MEDLINE INTERNA-

TIONAL ITALY 
S.R.L.

4 70,73 42,23 28,50

4 NACATUR INTERNA-
TIONAL IMPORT EX-
PORT S.R.L.

5 65,61 35,61 30,00

4 CHEMIL S.R.L. 6 64,85 39,11 25,74
4 MOLNLYCKE HEALTH 

CARE S.R.L.
7 61,51 51,51 10,00

4 LOHMANN & RAUSCHER
S.R.L.

8 44,92 39,68 5,24

5 CARDINAL HEALTH 
ITALY 509 S.R.L.

Sospetta
Anomalia

1 85,83 59,04 26,79

5 CLINI-LAB S.R.L. 2 82,89 60,16 22,73
5 MEDLINE INTERNA-

TIONAL ITALY 
Sospetta
Anomalia

3 81,46 56,04 25,42

pagina 5 di 10



Lotto Fornitore stato

g
r
a
d
u
a
t
o
r
i
a

Punteg-
gio To-
tale

Punteg-
gio Tec-
nico

Punteg-
gio Eco-
nomico

S.R.L.
5 BERICAH S.P.A. 4 77,19 47,19 30,00
5 MOLNLYCKE HEALTH 

CARE S.R.L.
5 73,12 50,39 22,73

7 CLINI-LAB S.R.L. Sospetta
Anomalia

1 90,13 65,11 25,02

7 BERICAH S.P.A. 2 85,43 55,50 29,93
7 MEDLINE INTERNA-

TIONAL ITALY 
S.R.L.

3 78,61 48,61 30,00

7 MOLNLYCKE HEALTH 
CARE S.R.L.

4 65,45 37,47 27,98

7 CARDINAL HEALTH 
ITALY 509 S.R.L.

5 56,86 33,45 23,41

Rilevato che in merito alle offerte risultate sospette di
anomalia il RUP:

 in data 15/09/2022 ha proceduto ad attivare il sub-pro-
cedimento di verifica dell'anomalia, inoltrando richie-
sta di giustificativi, ai sensi del c. 5 art 97 D. lgs.
50/2016, alle Ditte BERICAH S.P.A - lotto 4, CARDINAL
HEALTH ITALY 509 S.R.L. - lotto 5 e CLINI-LAB S.R.L. -
lotto 7;

 in data 06/10/2022 ha redatto apposita relazione rile-
vando che le offerte verificate risultano congrue, affi-
dabili e danno garanzia di una seria esecuzione del con-
tratto e superano pertanto positivamente il procedimento
di verifica di cui all’art.97 D.lgs.50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto di aggiudicare l’appalto specifico per
la fornitura di guanti sterili, chirurgici e non, alle ditte,
per i lotti e per un importo di euro come di seguito riporta-
to:

BERICAH S.P.A. C.F.: 00899910244 - lotto 4 CIG 9022547951

L
o
t
t
o

DESCRIZIONE
LOTTO

UM Q.tà

Prezzo
Offerto
X UM
IVA

NOME
COMMERCIALE

COD.
ARTICOLO

VALORE
OFFERTO

4 Guanti 
chirurgici 
sterili in 
materiale 
sintetico, senza
polvere, per 

PAIO 1.381.600 0,713 FINESSIS 
ZERO

FINESSIS-
Z-XX (55 
-5 ½ etc.)

985.080,80

pagina 6 di 10



attività di 
chirurgia 
generale;

CARDINAL HEALTH ITALY 509 S.R.L. C.F.: 09158150962 – lotti: 1
CIG 9022543605, 2 CIG 90225457AB,3 CIG 902254687E e 5 CIG 
9022548A24

L
o
t
t
o

DESCRIZIONE
LOTTO

UM Q.tà

Prezzo
Offerto
X UM
IVA

NOME
COMMERCIALE

COD.
ARTICOLO

VALORE
OFFERTO

1 Guanti 
chirurgici 
sterili in 
lattice, senza 
polvere, per 
attività di 
chirurgia 
generale

PAI
O

6.996.000 0,378 Protexis™ 
Latex 
guanti 
chirurgici 
in lattice

da 
2D72NS55X 
a 
2D72NS90X

2.644.488,00

2 Guanti 
chirurgici 
sterili in 
lattice, senza 
polvere, per 
microchirurgia

PAI
O

1.658.800 0,335 Protexis™ 
Latex Micro
guanti 
chirurgici 
in lattice 
per 
microchirur
gia

da 
2D72NT55X 
a 
2D72NT90X

555.698,00

3 Guanti 
chirurgici 
sterili, in 
lattice, senza 
polvere 
colorato, per 
attività di 
chirurgia 
generale per 
tecnica 
doppioguanto

PAI
O

832.200 0,75 Protexis™ 
Latex Blu 
con Neu-
Thera™ 
Sottoguanti
chirurgici 
in lattice

da 
2D72LU55 a
2D72LU90

624.150,00

5 Guanti 
chirurgici 
sterili in 
materiale 
sintetico, senza
polvere, per 
microchirurgia

PAI
O

455.400 0,80 Protexis™ 
PI Micro 
Guanti 
chirurgici 
in 
poliisopren
e per 
microchirur
gia

da 
2D73PM55 a
2D73PM90

364.320,00

Totale valore offerto (IVA esclusa) 4.188.656,00

CLINI-LAB S.R.L. C.F.: 01857820284 – lotto 7 CIG 9022558267

L
o
t
t
o

DESCRIZIONE LOTTO UM Q.tà

Prezzo
Offerto
X UM
IVA

NOME
COMMERCIALE

COD.
ARTICOLO

VALORE
OFFERTO

7 Guanti sterili in 
materiale 
sintetico, senza 
polvere, per 
manipolazione 
farmaci 
antiblastici

PAIO 391.600 0,92 GAMMEX NON 
LATEX 
DERMAPRENE

3400060xx 360.272,00

pagina 7 di 10



Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie costituite dalle
Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle ga-
ranzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudica-
tarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  con  determinazione  del  direttore  di
Intercent-ER n. 154/2022 alla scrivente è stato assegnato
l’incarico  ad  interim  sull’area  di  lavoro  ”Soggetto
Aggregatore”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva, condizionata
all’esito  positivo  dei  controlli  di  cui  al  punto
successivo, dell’appalto specifico per la fornitura di
guanti chirurgici e non alle ditte, per i lotti e per
un importo di euro come di seguito riportato:

pagina 8 di 10



Ragione Sociale Lotto CIG
VALORE
OFFERTO

BERICAH S.P.A. 4 9022547951 985.080,80
CARDINAL HEALTH ITALY 509 S.R.L. 1 9022543605 2.644.488,00
CARDINAL HEALTH ITALY 509 S.R.L. 2 90225457AB 555.698,00
CARDINAL HEALTH ITALY 509 S.R.L. 3 902254687E 624.150,00
CARDINAL HEALTH ITALY 509 S.R.L. 5 9022548A24 364.320,00

Totale valore offerto CARDINAL HEALTH ITALY 509 4.188.656,00
CLINI-LAB S.R.L. 7 9022558267 360.272,00

2) di  non  procedere  ad  aggiudicazione  del  lotto  6  in
quanto lotto deserto;

3) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

4) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata
una convenzione di ventiquattro mesi, a decorrere dalla
sua  sottoscrizione  e  che  nell’ambito  di  tale
convenzione le Amministrazioni contraenti emetteranno
Ordinativi di fornitura della durata di ventiquattro
mesi dalla data di sottoscrizione della convenzione;

5) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione sono svincolate automaticamente, ai sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie
provvisorie  costituite  dalle  Ditte  aggiudicatarie  a
corredo dell’offerta;

6) di  procedere  con  il  presente  atto,  ai  sensi
dell’art.93,  comma  9,  del  D.lgs.  n.50/2016,  allo
svincolo  delle  garanzie  provvisorie  presentate  dalle
Ditte non aggiudicatarie;

7) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.76 comma 5 del D.lgs. 50/2016, allegando copia
dei verbali delle sedute del Seggio di gara e della
Commissione giudicatrice;

pagina 9 di 10



8) di  rendere  disponibile  l’elenco  dei  verbali  delle
sedute  di  valutazione  tecnica  della  Commissione
giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione. emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D.lgs. 50/2016;

9) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n.33 del 2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n.33 del 2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Candida Govoni)

pagina 10 di 10


